

LEKCJA 1

BÓG – JEGO NATURA I ATRYBUTY

Na pytanie: *„Czy możesz zgłębić tajemnicę Boga albo zhałać doskonałość Wszechmocnego?”* (Jb 11,7), możemy odpowiedzieć: Nie! W naszych wysiłkach zrozumienia Boga napotyamy na wielki problem – skończony człowiek nie może pojąć Nieskończonego!

Nie ma innej możliwości poznania istoty Boga, jak tylko uzyskanie objawienia Jego natury i atrybutów, czyli cech albo właściwości. Tylko na podstawie objawienia Bożej natury i atrybutów możemy zdobyć całkowicie pewne poznanie Jego Boskiej istoty. Boże objawienie jest prawdziwym, lecz *częściowym* ujawnieniem Jego istoty.

Mozemy też poznać Boga, gdy On nawiązuje z nami społeczność. Zdobywamy wiedzę o Nim przez badanie Jego natury i atrybutów, bowiem one ujawniają aspekty Jego istoty. Aby zdobyć prawdziwe poznanie Jego boskiej natury i Jego atrybutów, musimy rozpocząć od Bożego objawienia się w Piśmie Świętym. Oglądając dzieła Boże w przyrodzie możemy zdobyć ogólne poznanie Boga, jednak chcąc otrzymać poznanie Jego natury i atrybutów, musimy zwrócić się do Słowa Bożego.

Może zachęci cię do uczenia się na temat Stwórcy fakt, że Jego troska o ciebie sprawiła, iż w czasie wieków dokonywał stopniowego objawienia siebie. To samoobjawienie osiągnęło swoją pełnię, gdy w ostatnich czasach przemówił przez swojego Syna (Hbr 1,2).



Plan lekcji

Natura Boga

Atrybuty związane z istotą Boga

Cele lekcji

Po skończeniu lekcji powinienś umieć:

- Zdefiniować i opisać cechy Bożej natury i właściwości Boga związane z Jego istotą.
- Wyjaśnić, w jaki sposób poznanie naturalnych przymiotów Boga może wpłynąć na wzrost wiary człowieka.
- Należycie docenić te cechy i przymioty Boga, które sprawiają, że zna On i może zaspokoić wszystkie nasze potrzeby.

Czynności lekowe

1. Przeczytaj uważnie wprowadzenie do kursu i cele kursu.
2. Przeczytaj plan lekcji i cele lekcji. Pomogą ci one określić, na co powinieneś zwracać uwagę podczas uczenia się.
3. Przeczytaj lekcję i wykonaj ćwiczenia w tekście lekcji. Porównaj swoje odpowiedzi z odpowiedziami zamieszczonymi na końcu lekcji. Pamiętaj o odnalezieniu i przeczytaniu wszystkich zaznaczonych fragmentów Biblii.
4. W lekcji 1. występuje wiele terminów, które mogą być dla Ciebie nowe. Niektóre z nich zostały zamieszczone na tej stronie jako *słowa kluczowe*. Sprawdź definicję każdego niezrozumiałego wyrazu w słowniczku na końcu książki. Niektóre słowa są również definiowane w tekście lekcji. Pozostałe sprawdź w słowniku języka polskiego.
5. Odpowiedz na pytania kontrolne na końcu lekcji i porównaj je z odpowiedziami na końcu książki. Powtórz materiał obejmujący pytania, na które źle odpowiedziałeś.

Słowa kluczowe

trybuty

byt

istota

jedność

niematerialny

niezmienny

niepotwarzalny

niesmiertelność

odmienny

prostota

przynioty

substancja

suwerenny

wieczny

wszechmoc

wszechobecność

wszechwiedza

Trójca

wieczność

Treść lekcji

NATURA BOGA I JEGO ATRYBUTY OSOBOWE

Badając skład krwi naukowcy stwierdzają, że składa się ona z różnych substancji i cząstek, które spełniają różne funkcje podtrzymujące życie. Ten złożony płyn tłoczony jest dzień i noc przez skomplikowaną sieć naczyń krwionośnych za pomocą silnej pompy, która po każdym skurczu przez moment odpoczywa. Krew jest strumieniem życia w organizmie. Krew dostarcza tlen i pożywienia każdej cząstce ciała, zwalcza drobnoustroje, które wdzierają się do organizmu i pomaga mu pozbywać się zbędnych produktów przemiany materii. Wymaga to współpracy serca, płuc, nerek i innych organów.

Jest to tylko jeden przykład z wielu złożonych systemów biologicznych, umożliwiających istnienie życia. Nie ma wątpliwości, że stworzyć to mogła jedynie Istota o wielkiej inteligencji i mocy. Co wiemy o tej Istocie? Przyjrzyjmy się faktom dotyczącym naszego Stwórcy, Boga.

Bóg jest osobą

Cel 1. Wybierz zdanie, które podaje cechy osobowości Boga.

Co, według was, składa się na istotne cechy osoby? Ręce? Głos? Oczy? Nawet jeśli ktoś utraci te części ciała, nadal jest osobą. Myślę, że zgodzilibyśmy się, iż *osoba* to coś innego niż *wialo*. Osobę określa zdolność do myślenia, odczuwania i podejmowania decyzji. Chociaż Bóg nie posiada ciała, z pewnością posiada inteligencję i zdolność do myślenia, odczuwania i wnioskowania. Biblia ujawnia, że Bóg *kommunikuje się z innymi* (Ps 25, 14) z ich reakcją *wywaru na Niego wpływ* (z 1, 14), Bóg *myśli* (Iz 55, 8) i *podejmuje decyzje* (1 Moj 2, 18). Są to wszystkie cechy bytu osobowego. Zatem Bóg jest Osobą.

Ponieważ człowiek został stworzony na Boże podobieństwo, możemy dowiedzieć się czegoś na temat osobowości Boga, zastanawiając się nad osobowością człowieka. Oczywiście takie podejście ma swoje ograniczenia. Nie wolno nam uznać osobowości ludzkiej za wzorzec, według którego będziemy mierzyć osobowość Boga. *Oryginalny model osobowości znajduje się w Bogu, a nie w człowieku*. Osobowość człowieka została ukształtowana na wzór oryginału. Osobowość ludzka nie jest tożsama z Bożą, zawiera jednak ślady podobieństwa do Jego osobowości. Dlatego to, co w ludzkiej osobowości występuje w niedoskonałości, w Bożej - istnieje jako doskonałość.

Jeśli masz znajomego, który nigdy nie okazuje tego, co czuje, nigdy nie wypowiada swoich myśli i nigdy nie okazuje zainteresowania tobą, możesz powiedzieć, że jest *bezosobowy*. To znaczy, że nie okazuje wobec ciebie cech właściwych człowiekowi. Jednak Bóg nie jest taki. Bóg interesuje się tobą. Ma określone uczucia względem ludzi i nawiązuje z nimi społeczność. Co więcej, podejmuje decyzje ich dotyczące.

Wielu ludzi uważa, że najwyższy Byt, który stworzył ziemię jest oddalony od spraw ludzkich; uważają, że duchy przodków albo przyroda mają na codzień więcej do czynienia z ludźmi niż Bóg. Oczywiście jest to pojęcie błędne. Bóg przejmując się sprawami ludzi i nawiązując z nimi osobową więź.

1 Jak rozumieją Boga ludzie w twoim otoczeniu?

2 Jeśli Bóg jest osobą, to w jaki sposób możesz Go poznać osobiście? Odpowiedz wpiśz do zeszytu.

3 (Wybierz właściwą odpowiedź.) Cechy, które świadczą o Bożej osobowości to:

- a) przymioty fizyczne, społeczne i duchowe.
- b) zdolność myślenia, odczuwania i podejmowania decyzji.
- c) fakt, że można się do Niego zbliżyć, zobaczyć Go i w pełni zrozumieć.

Bóg jest duchem

Cel 2. *Wybierz zdania, które właściwie wyjaśniają duchową naturę Boga*

O czym myślisz, gdy zamkniesz oczy i próbujesz wyobrazić sobie, jaki jest Bóg? Jeśli w twoim umyśle powstają jakieś wyobrażenia, to nie myślisz zgodnie z tym, co naucza Pismo Święte. Bóg nie posiada żadnej formy, gdyż jest *duchem* (J 4,24), a duch jest niewidzialny. W J 1, 18 czytamy, że *"Boga nikt nigdy nie widział"*

Bóg jest duchem! Oto w jednym zdaniu mamy określenie tego, kim jest Bóg. Aby zrozumieć to stwierdzenie, musimy rozważyć, co to znaczy być duchem. Z czym wiąże się *duchowość* albo fakt bycia *duchem*? Nie jest to pojęcie łatwe do wyjaśnienia. Jak powiedzieliśmy wcześniej, Biblia udziela nam *częściowego* objawienia natury Boga. Próbując opisać duchową naturę Boga, będziemy się posługiwać terminami, które mogą być dla ciebie nowe. Postaramy się definiować każde słowo w miarę jego pojawiania się w tekście.

1. Nasze badanie Pisma Świętego ujawnia po pierwsze, że Bóg posiada wyjątkową substancję odmienną od światła (Ef 4,6; Kol 1,15-17). *Wyjątkowość* oznacza, że jest jedyny. *Substancja* oznacza, że jest *istotą*. Terminy *substancja* i *istota* w odniesieniu do Boga są bardzo podobne. Odnoszą się one do cech albo przymiotów, które składają się na Jego naturę i które stanowią podstawę Jego zewnętrznej manifestacji.

2. Substancja, którą jest Bogiem jest *niewidzialna, niematerialna i niezłożona*. Powiedzieliśmy już, że Bóg posiada substancję, ale nie jest substancją *materiałną* – to znaczy, *nie* jest zbudowany z materii tak jak my. Bóg jest substancją *duchową*. Jezus powiedział: *"Wszak duch nie ma ciała ani kości, jak widzicie, że Ja mam"* (Łk 24,39). Skoro Bóg jest duchem w najczystszyim tego słowa znaczeniu, nie posiada ograniczeń, które przychodzą nam na myśl, gdy zastanawiamy się nad

istotą ludzką. Nie posiada żadnych właściwości albo cech, które określają materię. Paweł opisuje Go jako króla wieków, nieśmiertelnego, niewidzialnego (1 Tm 1, 17) i jako Króla królów, Pana panów, jedynego, który ma nieśmiertelność, który mieszka w światłości niedostępnej, którego nikt z ludzi nie widział i widzieć nie może (1 Tm 6, 15-16).

Jeśli Bóg rzeczywiście jest duchem i jest niewidzialny, to w jaki sposób należy rozumieć opisy biblijne, takie jak 1 Moj 33, 19-23, w których czytamy, że Mojżesz *ogłądał* Boga? Nie jest to właściwie zaprzeczenie faktu, że Bóg jest niewidzialny i niematerialny. W niektórych przypadkach ludzie *ogładać* Bożej chwale, ale nie *ogładać* Jego istoty. Inne przykłady pokazują, że duch może się zmaterializować w formie widzialnej. Bóg może objawić się za pomocą fizycznej manifestacji. Miało to miejsce, gdy Duch Święty zstąpił na Jezusa w postaci gołębiczy, aby Jan mógł z całą pewnością rozpoznać Tego (Jezusa), który chrzcić będzie w Duchu Świętym. W przykładzie z 1 Moj 13, Mojżesz także potrzebował Bożej pewności, stojąc przed powierzonym mu przez Boga zadaniem przywództwa ludowi. Dlatego Bóg dał mu fizyczny znak.

Myślisz być może: "Jeśli Bóg jest niematerialny, dlaczego zatem Biblia mówi o Jego rękach, nogach, uszach, ustach, nosie albo obliczu? Dlaczego w niektórych urywkach Pisma Świętego mówi się o Bogu czyniącym pewne rzeczy, tak jakby robiła to istota ludzka?" Na przykład Ps 98 pisze o Bożej "prawicy i świętym ramię" (w. 1), Ps 99,5 pisze o oddawaniu czci "a podłóżka stóp jego", Ps 91 pisze o "piórach" i "skrzydłach" (w. 4).

Ponieważ trudno jest nam pojąć Bożą istotę, Bóg natchnął autorów Pisma Świętego, by posługiwali się pojęciami, które są nam znane i stosowali ich pewne cechy na określenie Boga. W ten sposób zdobywamy pewne poznanie *nieznanego przez znane*. Jest to posługiwanie się językiem *metaforycznym*. W takich przypadkach nie należy myśleć dosłownie albo jako *faktu*, lecz jako symbolu przedstawiający pewne pojęcie. Zostanie to zobrazowane w poniższych ćwiczeniach.

d Przeczytaj Ps 34,16 i zakreśl literę przed odpowiedzią podającą właściwe wyjaśnienie tego fragmentu Pisma Świętego

- a Zdanie mówiące o tym, że Bóg ma oczy, uszy i oblicze oznacza, że Bóg dosłownie widzi, słyszy i posiada widzialną formę w momencie, gdy nawiązuje kontakt z ludźmi
- b Bóg zna i troszczy się o potrzeby sprawiedliwych, a także zna i przejmując się grzechami tych, którzy czynią zło. Zostało to wyrażone za pomocą języka metaforycznego

5 (Wybierz najlepszą odpowiedź.) Czytając w Piśmie Świętym, że Bóg jest duchem, rozumiemy przez to, że

- a) nie posiada fizycznego ciała.
- b) Bóg nie posiada fizycznej, cielesnej formy, ale może objawić się także w formie fizycznej.
- c) fragmenty Pisma Świętego, które ukazują Boga czyniącego coś, co mogłaby robić istota ludzka, posługują się językiem metaforycznym.
- d) punkty a), b) i c) podają właściwą odpowiedź.
- e) tylko punkty a) i c) podają właściwą odpowiedź.

Bóg jest jeden

Cel 3. Połącz słowa użyte na określenie *jedności* albo *identyczności* Boga z ich definicjami.

Gdy mówimy, że Bóg jest *jeden*, to odnosimy się do trzech pojęć: (1) liczbowej *jedności* Boga, (2) *niepowtarzalności* Boga i (3) *prostoty* Boga.

Liczbowa jedność Boga

Po pierwsze, kiedy mówimy o jedności Boga, odnosimy się do faktu, że jest On liczbowo jednym Bytem. Skoro istnieje tylko jeden Byt Boski, wszystkie inne byty istnieją przez Niego, z Niego i ku Niemu. Paweł pisze o tym w 1 Kor 8,6: *“Wszakże dla nas istnieje tylko jeden Bóg Ojciec, z którego pochodzi wszystko i dla którego istniejemy, i jeden Pan, Jezus Chrystus, przez którego wszystko istnieje i przez którego my także istniejemy”*. Druga część tego wiersza zdaje się zaprzeczać koncepcji, że Bóg jest liczbowo jeden. Zostanie to wyjaśnione później, podczas omawiania pojęcia *Trójcy*.

Salomon odnosi się do liczbowej jedności Boga w 1 Krł 8,60, gdy prosi: *“Aby poznały wszystkie ludy ziemi, że Pan jest Bogiem i nie ma innego”*. Ludowi (izraelskiemu, otoczonemu przez narody, które oferowały, do wyboru wielu bogów, czasem trudno było zachować prawdę, że Byt Boski jest jeden. Często prorocy, ryzykując życiem przypominali ludowi, że Jahwe jest jedynym Bogiem (5 Moj 4,35-39).

Czy wiara w istnienie wielu bogów rozpowszechniona jest w twoim społeczeństwie? Czy znasz inne nauki dotyczące tych rzekomych bogów i ich więzi z ludźmi? W niektórych krajach spotkałem się z oddawaniem czci wielu bogom, albo przekonaniem, że człowiek jest hirszwem. Czasem wyłaje się, że rzeczywiście w ich kulturze, w każdej grupie etnicznej i w każdym aspekcie ich życia istnieją

odpowiednie bóstwa, a więc istnieje więcej bogów, ale Biblia naucza nas o *wyjątkowości* Boga. Istnieje tylko *jeden* Bóg.

Niepowtarzalność Boga

Imy werset w Biblii – 3Moj 6,4 – odnosi się do wyjątkowości Boga. *“Pan jest Bogiem naszym. Pan jedyny!”* Hebrajskie słowo przetłumaczone tu jako *jedyny* można także przetłumaczyć jako *jedyny*, co wydaje się tutaj lepszym tłumaczeniem. Jahwe jest jedynym Bogiem, który ma prawo nazywać siebie Jahwe. Jest to także przesłanie Za 14,9: *“I będzie Pan królem całej ziemi. W owym dniu Pan będzie jedyny i jedyne będzie jego imię”*. Ta sama myśl wyrażona jest jasno w 2Moj 15, 11: *“Któż jest jak Ty, wśród bogów, Panie? Któż jest jak Ty, wzniósł w świętości? Straszliwy w chwalebnych czynach, Sprawca cudów?”* Oczywiście odpowiedź brzmi: – Nikt nie jest taki. On – Bóg jeden i jedyny.

Wiersze te w sposób oczywisty odrzucają możliwość, że Bóg jest jednym spośród wielu bogów. On jest suwerennym władcą wszechświata i poza Nim nie ma innego boga. W całym Starym Testamencie Bóg przypomina swojemu ludowi, że On jest *jedynym* Bogiem.

6 Przeczytaj podane niżej fragmenty Pisma Świętego i określ, co Bóg mówi o samym sobie.

- a 1Moj 17,1: “Jam jest
- b 2Moj 20,2-5: “Jam jest
Nie będziesz
- c 2Moj 20,23: “Nie czynicie
- d Iz 43,10-11; 44,6,8; 45,5,21. Przesłaniem wszystkich tych fragmentów jest:

Kiedy proszę moich studentów o napisanie własnej definicji Boga, bardzo często zaczynają od słów: “Bóg jest pewnym duchem, który jest wieczny i który stworzył niebo i ziemię”. Bez względu na to, jakiego rzeczownika użyją na określenie Boga, zwykle przed nim stawiają słowa “pewny”. Piszą “Bóg jest pewnym duchem”. Sprawia to wrażenie, że mogą istnieć inne, równie ważne duchy. Zwróć uwagę na to, jak zmienia się ta definicja, gdy w miejsce nieokreślonego “pewny”, wstawimy określenie “ten”. “Bóg jest tym duchem, który jest wieczny i który stworzył niebo i ziemię”. Definicja musi tak wyglądać, ponieważ żadna inna osoba ani siła nie zalicza się do tej kategorii. Bóg jest *jakimś* Bogiem.

Prostota Boga

Obok liczbowej jedności i niepowtarzalności Boga, jedność Boga odnosi się do wewnętrznej jedności Boskiego Bytu. Często ten aspekt jedności określa się mianem *prostoty*. Przez *prostotę* rozumiemy stan niepodzielności. Bóg jest *uścikiem* i jako taki nie może być podzielony. W przeciwieństwie do tego istota ludzka jest złożona: człowiek jest zarówno materialny (ciało), jak i niematerialny (duch).

W Bogu wszystko jest doskonałe. Innymi słowy wszystkie jego cechy są *doskonałościami*. Koncepcja wewnętrznej jedności albo prostoty wypływa z innych Bożych cech. Na przykład, Boże istnienie nie zależy od niczego poza Nim. Bóg jest *samoistny*, co oznacza, że wieczne istnienie jest częścią Jego natury. Samoistnienie wyklucza możliwość, że coś Go poprzedzało, jak to jest w przypadku istot złożonych, takich jak człowiek. *Prostota* Boga implikuje kilka spraw. Jedną z nich jest fakt, że trzy Osoby Bóstwa nie są częściami składowymi Boskiej Istoty. Wyklucza także możliwość oddzielenia Bożych atrybutów od Jego istoty albo dodania Jego przymiotów do Jego istoty. Boża istota i Jego atrybuty są jednym i tym samym. Dlatego Pismo Święte mówi o Bogu jako o *światłości i życiu, sprawiedliwości i miłości*, utożsamiając Go w ten sposób z Jego atrybutami. Innymi słowy, nie mówimy, że Bóg *posiada* sprawiedliwość, ale mówimy, że *jest* sprawiedliwością. On *jest* tym przymiotem!

7 Połącz terminy używane na określenie Boga z ich definicjami.

- | | |
|---|----------------------|
| 1. 1. a On jest jedynym Bogiem, a obok Niego nie ma innego boga. | 1. Jedność liczbową. |
| 1. 1. b Istnieje tylko jeden Bóg, a wszystkie inne byty istnieją przez Niego. | 2. Niepowtarzalność |
| 1. 1. c Odrzucenie możliwości istnienia wielu bogów. | 3. Prostota. |
| 1. 1. d Boże istnienie nie zależy od niczego poza Nim samym. | |
| 1. 1. e Określenie wewnętrznej jedności Boga. | |
| 1. 1. f Człowiek jest bytem złożonym – to znaczy jest ciałem i duchem; Bóg jest duchem. | |
| 1. 1. g Bóg jest wiecznym duchem. | |

Bóg jest trójjedyny

Cel 4. Wybierz zdania, które określają biblijną naukę na temat Trójcy.

Dowiedzieliśmy się, że Bóg jest duchem, jest osobą (jest jeden). Teraz rozważymy czwarty aspekt Jego natury – trójjedność. Może się to wydawać zbyt zagmatwane, że Bóg *jest trójjedyny*. Jak Bóg może być *jeden* a jednocześnie *trój-*

jedyny? Słowa *trójjedynosc* i *trojca* zawierają koncepcję *jednosc* oraz liczby *trzy*, inaczej: *trzy w jednosc*. Podchodząc do tego ważnego tematu, uznajemy, że prawda ta może być poznana jedynie przez objawienie. Dlatego jako podstawę rozważań dotyczących Trójcy przyjmujemy to, co Bóg objawił w Piśmie Świętym i tam znajdujemy odpowiedzi na następujące pytania:

1. *Co to jest Trójca?* Jak już dowiedzieliśmy się, Boski Byt posiada tylko jedną substancję. Jednak ten Boski Byt jest trójosobowy, inaczej jest Trójcą. Są w Nim trzy *osoby*: Ojciec, Syn i Duch Święty. Teologowie próbujący dokładnie opisać te rozróżnienia w obrębie Bóstwa, posługują się różnymi terminami. Różnorodność terminów świadczy o tym, jak trudno jest opisać Trójcę. Wcześniej zdefiniowaliśmy już pojęcie *osoby*. Osoba to ktoś, kto wie, odczuwa i podejmuje decyzje.

Ludzkie doświadczenie poucza nas, że tam gdzie jest osoba, tam też jest odmienna istota. Dlatego każda osoba jest odmienną i oddzielną indywidualnością, która sama w sobie wyraża ludzką naturę. Jednak w Trójczym Bogu nie ma trzech oddzielnych indywidualności, które istniałyby obok siebie i oddzielnie od siebie. Raczej istnieje coś, co można nazwać *samorozróżnieniem* w Boskiej Istocie. Termin ten zostanie wyjaśniony w następnym akapicie.

2. *Kim są Osoby?* Jak zauważyliśmy w Boskiej Istocie są trzy osoby, inaczej subsystemy: Ojciec, Syn i Duch Święty. Każda z tych osób znana jest z różnych *właściwości* (szczególnych cech albo rysów właściwych danej osobie). W Piśmie Świętym właściwości te przedstawiane są za pomocą tytułów, zaimków, ceł i działań właściwych rozumnym, inteligentnym i odrębnym osobom. Te właściwości osobowe są odmiennie dla każdej Osoby (są *wyróżnikami/samorozróżnieniem*) i wyrażają więc między innymi. Także każda z nich wyraża Boską istotę.

Dlatego stwierdzamy, że w Bóstwie istnieją trzy osoby: Bóg Ojciec, Bóg Syn i Bóg Duch Święty. Są tej samej substancji, są równe w chwale, mocy, majestacie i wieczności, są jedno.

8. Przeczytaj podane niżej fragmenty Pisma Świętego i uzupełnij każde zdanie.

- a. W J 6,27 Jezus mówi o Bogu jako o
- b. W Hbr 1,8 Bóg Ojciec mówi o Synu jako o
- c. W Dz 5,3-4 czytamy, że grzech przeciwko Duchowi Świętemu jest grzechem przeciwko
- d. Na podstawie tych fragmentów Pisma możemy wyciągnąć wniosek, że w obrębie Bóstwa istnieją

3. *Jakie istnieją dowody na istnienie Trójcy?* Chociaż wyraz *Trójca* nie znajdujemy w Biblii, jednak dowody popierające doktrynę Trójcy znajdujemy w Starym i Nowym Testamencie. Przyjrzyjmy się niektórym z nich:

Stary Testament został napisany w języku hebrajskim. Jedno z imion Boga w języku hebrajskim *Elohim* występuje w liczbie mnogiej, np. w 1Moj 1,26: "Potem rzekł Bóg: Uczynmy człowieka na obraz nasz, podobnego do nas". Wiersz ten wskazuje na istnienie osobowego rozróżnienia w Bogu, na wielość osób w obrębie Bóstwa. Bardziej wyraźnie wskazówki dotyczące osobowego rozróżnienia w Starym Testamencie dotyczą Anioła Jahwe. W niektórych przypadkach anioł Pana to określenie istoty stworzonej, wysłanej jako posłaniec Pana. W innych jednak przypadkach uważany jest za Syna Bożego (patrz 1Moj 16,7-17; 18,1-21; 19,1-28). Jako taki *Anioł* utożsamiany jest z *Jahwe*, a jednocześnie przedstawiany jest jako oddzielny lub odmienny od *Jahwe*.

Czasem w Starym Testamencie wspomina się o więcej niż jednej Osobie (Ps 45,6-7; por. Hbr 1,8-9). W innych przypadkach, Bóg, który wypowiada dane słowa, wspomina Mesjasza (Syna) i Ducha Świętego (Iz 48,16; 61,1; 63,8-10).

Nowy Testament przedstawia wyraźniejsze objawienie Boga, który wysyła Syna na świat (J 3,16; Ga 4,4; J 4,9). Objawia także Ojca i Syna wysyłających Ducha Świętego (J 14,26; 15,26; 16,7). W Nowym Testamencie obserwujemy, jak Ojciec przemawia do Syna (Mk 1,11; Lk 3,22). Syn ma spójność z Ojcem (Mt 11,25-26; J 11,41; 12,27-28). Duch Święty modli się do Boga w sercach ludzi wierzących (Rz 8,26-27). Widzimy zatem, że w Nowym Testamencie oddzielne osoby Trójcy są wyraźnie przedstawione:

W niektórych fragmentach Pisma wymienione są wszystkie trzy Osoby Bóstwa. Przy chrzcie Syna (Mt 3,16-17) Ojciec przemawia z nieba, a Duch Święty zstępuje w postaci gołębiczy. Przy rozesłaniu uczniów (Mt 28,19) Jezus wymienia trzy Osoby: "Idźcie tedy i czyncie uczniami wszystkie narody; chrzćcie je w imię Ojca i Syna i Ducha Świętego". Trzy Osoby wymienione są obok siebie w 1Kor 12,4-6; 2Kor 13,13 i 1P 1,2. Powyższe przykłady dostarczają bogactwa dowodów potwierdzających doktrynę Trójcy.

9 Wpisz numer odpowiedniego dokończenia zdania.

- | | |
|--|----------------------------------|
| ... a 1Moj 1,26 wskazuje na | 1. Ducha Świętego |
| ... b Iz 63,8-10 ukazuje Jahwe w relacji z | 2. Odkupicielem albo Zbawicielem |
| ... c J 3,16 objawia, że Bóg posłał Syna, by stał się naszym | 3. Mesjaszem i Duchem Świętym |
| ... d J 14,26 i 15,26 wskazują, że Ojciec i Syn posłali wierzących | 4. Osoby Trójcy |
| ... e Mt 3,16-17 i 28,19 objawiają i wymieniają | 5. Wielość osób |

4. *Jakie są trudności tej doktryny?* Dlaczego nauka o Trójcy jest tak trudna do zrozumienia? W naszym ludzkim doświadczeniu nie mamy do czego porównać *trójności w jedności i jedności w trójności*. Wiemy o tym, że żadne trzy osoby nie stanowią strukturalnie jednej osoby. Żadne trzy osoby nie posiadają pełnej wiedzy o tym, co robią i myślą inni. Każda osoba odgradza się od innych barierą prywatności. Żadna istota ludzka nie posiada odmiennej trójności, takiej jaka jest w Bogu. Ludzie po prostu nie potrafią zrozumieć nauki dotyczącej Trójcy na podstawie ludzkiego doświadczenia i ludzkiej wiedzy.

5. *Jak rozwiązujemy te trudności?* Podstawowy problem w próbie wyjaśnienia Trójcy kryje się w relacji osób Bóstwa do Boskiej Istoty i do siebie nawzajem. Jest to trudność, której Kościół nie potrafi rozwiązać. Może tylko próbować zredukować problem przez właściwe definiowanie papęć. Chociaż Kościół nie próbował wyjaśnić tajemnicy Trójcy, próbował jednak sformułować jej doktrynę, głównie po to, by uszereżować błędów zagrażających Kosmośłowu w początkach jego istnienia. Porównując ze sobą różne fragmenty Pisma możemy ujrzeć doktrynę Trójcy do tego stopnia, do jakiego Bóg objawił ją w swoim Słowie, nawet jeśli nie potrafimy jej w pełni zrozumieć.

W naszej skończonej (ograniczonej i egzystencjalnej), nigdy w pełni nie pojmemy nieskończoności (nieograniczonej). Paweł opisuje swoje ograniczenia jako człowieka:

„Teraz bowiem widzimy jakby przez zwierciadło i niby w zagadce, ale wówczas twarz w twarz. Teraz poznaniu moje jest częściowe, ale wówczas poznam tak, jak jestem poznany.” (1 Kor 13,12)

10 Z podanych niżej zdań wybierz PRAWDZIWE w odniesieniu do Trójcy i naszego jej zrozumienia.

- a Biblia objawia, że w Boskiej Istocie istnieją trzy osoby.
- b Każda z trzech osób – Ojciec, Syn i Duch Święty – posiada odmienne właściwości, opisane za pomocą tytułów, zaimeków, cech i działań, które odnoszą się do odrębnych osób.
- c Stary Testament nic nie mówi na temat wielości osób w Bóstwie – mówi tylko o Bogu Jahwe.
- d Nowy Testament objawia osoby Trójcy pełniej niż Stary Testament.
- e Nowy Testament dostarcza wystarczających podstaw biblijnych popierających doktrynę Trójcy.
- f Główny problem w zrozumieniu trójjedności Boga polega na tym, że w naszym doświadczeniu nie mamy z czym porównać odrębnej trójności Boskiego Bytu.
- g Najlepiej można rozwiązać problem Trójcy uświadamiając sobie, że skoro nie możemy jej w pełni wyjaśnić, to powinniśmy zrezygnować z prób tworzenia doktryny na ten temat.

Przy uważnym studiowaniu Słowa Bożego znajdujemy wiele dowodów na trójosobowość Boga. Studiowanie tej doktryny z modlitwą pozwala nam lepiej pojąć samoobjawienie Boga, nawet jeśli jest tylko czeszczenie. Pozwala nam także lepiej ocenić Bożą naturę i środki, jakie przedsięwziął, byśmy mogli zbliżyć się do Niego w miłości, czci i pełnej oddania służbie.

Bóg jest wieczny

Cel 5 Wybierz **PRAWDZIWĘ** ścieżkę wyznaczając znaczenie wieczności Boga dla chrześcijanina.

Wielu ludzi interesuje się pochodzeniem swoich przodków. Co pomyślałbyś, gdybyś ci powiedział, że ja nie mam przodków? Nie przyjąłbyś mojego stwierdzenia i miałbyś rację. I ja mam przodków, tak jak wszyscy.

Powinam wszyscy, ale nie mogę w tym zawrzeć Boga. On nie ma przodków. Jak więc się pojawił? Odpowiedź na to pytanie jest prosta: On się nie pojawił! Istniał zawsze, od wieczności. Dlatego właśnie mówimy o Bogu, że *jest wieczny*.

1. *Co to jest wieczność?* Trudna jest nam wyobrazić sobie nieznana przyszłość, ale cofając się myślami, możemy sobie wyobrazić wieczność. Mówimy o Pierwszej Księdze Mojżeszowej jako o księdze początków. Dowiadujemy się z niej o początku stworzenia, początku człowieka, początku narodu. Jednakże te odległe początki nie są tymi jedynymi *początkiem*.

Możemy cofnąć się jeszcze bardziej do chwili, gdy zostali stworzeni aniołowie – ci wyjątkowi, niebiańscy synowie Boży, którzy wykizykiwali z radości, gdy zakładane były podwaliny ziemi – przed nastaniem historii (Jb 38,4-7). Ale to też nie był początek. Możemy wyobrazić sobie wieczność jako nieskończoną (nieograniczoną) beczasowość, gdy całe stworzenie obecne było jedynie w Bożym umyśle. I teraz nasz skończony (ograniczony) umysł nie potrafi objąć idei nieskończoności albo nieograniczonej beczasowości. Wieczność Boża jest to Boża nieskończoność względem czasu.

2. *Kto zamieszkuje wieczność?* Ludzie i aniołowie są istotami stworzonymi, tylko Bóg jest bez początku. Dlatego jedynie On mieszka w wieczności. Człowiek posiada przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, ale Bóg mieszka jedynie w teraźniejszości. Zarówno przeszłość, jak i przyszłość są dla Niego *teraz*.

Bóg jest wieczny na dwojaki sposób: (1) nigdy nie zaczął istnieć, zawsze był (Ps 90,2); (2) Jego istnienie nigdy się nie skończy (5Moj 32,40; Ps 102,28). Będąc wieczny, Bóg wolny jest od wpływu czasu.

5. *Jak rozumiemy pojęcie Bożej wieczności?* Abstrahuując od Pisma Świętego możemy wyciągnąć wniosek, że Bóg istniał zawsze w oparciu o wewnętrzną logikę pojęcia. Każdy wie, że nic nie powstaje z niczego. Próżni nie wydają niczego. Dlatego jeśli na początku wszechświata nie nie istniało, jeśli była tylko próżnia, to sytuacja nie zmieniłaby się do dziś. Ale skoro wokół nas obserwujemy potężny wszechświat, to logika zmusza nas do wyciągnięcia wniosku, że coś w przeszłości nie miało początku - było zawsze. Tym czymś jest Bóg!

Pismo Święte świadczy o wieczności Boga. Bóg nazywany jest wiecznym Bogiem (1 Moj 21,33). Psalmista powiada: *"Od wiekówwaz na wieki Tyś jest, o Boże!"* (Ps 90,2) i *"Ty pozostaniesz ten sam i nie skończą się lata twoje"* (Ps 102,28). W natchnionych słowach Izajasz stwierdza, że Bóg *"króluje na wieki"* (Iz 57,15), natomiast Paweł przekonuje Tymoteusza, że jedynie Bóg ma niesmiertelność (1 Tm 6,16).

11. Zaznacz zdania, które są PRAWDZIWE.

- a Boża wieczność daje nam ufność, że ten, któremu ufamy nigdy nie zniknie.
- b Boża wieczność dodaje nam otuchy w chwilach trudności. Uświadamiamy sobie, że Boże plany, które zawsze istniały, osłoją się na zawsze. Do tych planów należą też Boże plany względem naszego życia.
- c Poznanie Bożej nieskończoności względem czasu uświadamia nam, że nasze decyzje nie są ważne, ponieważ są osadzone w czasie.

Bóg jest niezmienny

Cel 6. *Określ, co Boża niezmiennosc oznacza dla Ciebie w praktycznym doświadczeniu chrześcijańskim.*

Wszystcy mamy jakies błędy i wady, które wymagaja zmiany. Bóg jest inny. On jest doskonały. Nie potrzebuje zadnego dopelnienia swojego charakteru lub przymiotów. Jest doskonały pod kazdym wzgledem.

12. Przeczytaj podane niżej fragmenty Pisma Świętego i dokoncz zdania.

- a W Ps 102,26-28 nasz niezmienny przeciwstawiony jest zmien-
nemu
- b Iz 46,9-10, Ps 33,11 i Ps 119,160 objawiają, że Bóg jest niezmienny w swoich

e Mi 3,6 [BT] stwierdza, że ponieważ Bóg się nie zmienia, to okaże zmiłowanie potomkom Jakuba i nie zostaną
 d Ps 103, (7 mówi o Bożej niezmienniej)

Fragmenty Pisma Świętego, które mówią o Bożej niezmienności, pouczają nas także o pewnych zasadach dotyczących Boga, któremu służymy. Zasady te przedstawia Thiessen (1979r., s.83) i my wymienimy je, byś mógł je wyraźnie dostrzec.

1. Ponieważ Bóg jest nieskończony, samoistny i niezależny, jest ponad wszelką przyczyną i możliwością zmiany.
2. Bóg nie może ani wzrastać, ani maleć, nie podlega też dalszemu rozwojowi.
3. Boża moc nie może wzrosnąć ani zmaleć, Bóg nie może stać się mądrzejszy ani świętszy.
4. Bóg nie może być sprawiedliwszy, miłosierdziwszy i bardziej kochający niż zawsze był i będzie.
5. Bóg nie może się zmienić w odniesieniu do ludzi. On działa w oparciu o wieczne zasady, które się nie zmieniają w miarę upływu czasu.

Skoro Bóg jest niezmienny, możemy całkowicie Mu się powierzyć i polegać na Jego Słowie. Możemy stawiać czoła każdej sytuacji życiowej, przekonani, że On we wszystkich współdziała ku dobremu (Rz 8,28).

Zwróćcieś pewnie uwagę na takie fragmenty Pisma Świętego jak 4Moj 23,19 i 1Sm 15,29, gdzie napisane jest, że Bóg nie zmienia zdania oraz inne fragmenty, które stwierdzają, że Bóg dał się ubłagać albo załował, iż coś zrobił (1Sm 15,11; Jon 3,9-10). Takie Boże zachowanie nie odnosi się do jakiegokolwiek fundamentalnej zmiany charakteru albo celu. Bóg zawsze nienawidzi grzechu i zawsze miłuje grzesznika. Takie Boże nastawienie odnosi się do grzesznika przed i po jego upamiętaniu. Jednakże Bóg może czasami zmienić swoje jednostkowe postępowanie, widząc zmianę w danym człowieku.

Na przykład widzimy, że Boże nastawienie wobec grzechu Izraela nie zmieniło się. Bóg nienawidził grzechu tego narodu. Ponieważ lud uporczywie trwał w grzechu cierpiał również jego konsekwencje. Jednakże gdy Izraelici upamiętali się i odwrócili się od grzechu, w rezultacie Bóg zaczął ich inaczej traktować.

Ktoś powiedział, że słońce topiąc wosk i utwardzając glinę nie wykazuje stronniczości, dlatego że różnica skutku zależy od rodzaju materiału, a nie zmiany w słońcu. Możemy polegać na niezmienności Bożych planów. Jego Słowa i Jego natury. Jak słońce topi wosk a utwardza glinę, Boża niezmiennosc współdziała ku

dobremu tylko w przypadku tych, których serca są miękkie i którzy właściwie reagują na Niego. Natomiast Boża niezmiennosć staje się zagładą dla tych, których serca na Niego nie reagują i stają się zatwardziałe.

13 W ramach powtórzenia cech Boga omówionych w tej części połącz każdą cechę z jej definicją

- | | |
|---|-----------------|
| ... a. Posiadanie jednej substancji i istoty. | 1. Osobowość |
| ... b. Bezczasowość, nie posiadanie początku ani końca. | 2. Duchowość |
| ... c. Nieograniczenie przez formę albo substancję materialną. | 3. Jedność |
| ... d. Wielosć osób. | 4. Trojca |
| ... e. Trwanie przy tych samych planach, słowach, zamiarach, tym samym charakterze. | 5. Wieczność |
| ... f. Zdolność do myślenia, odczuwania i podejmowania decyzji. | 6. Niezmiennosć |

ATRYBUTY OSOBOWE BOGA

Cel 7. Połącz cztery przymioty Boga z ich definicjami.

Ludzi, którzy specjalizują się w nauce o Bogu nazywamy *teologami*. Ty i ja nie mamy może prawa nazywać się teologami, ale mamy pełne prawo do badania i analizowania doktryn, inaczej nauki o Bogu po to, byśmy Go lepiej rozumieli i bardziej kochali. W tym procesie lepszego poznawania Boga powinniśmy nie tylko rozważać Jego naturę, ale także Jego cechy. Teologowie nazywają je *przymiotami* (*atributami*). Przymioty to te cechy, które z kimś się nam kojarzą albo kogoś opisują – w tym przypadku Boga. Przymioty Boga służą wyjaśnieniu, dlaczego On działa tak, jak działa, abyśmy wiedzieli, czego można się po Nim spodziewać. Do Bożych przymiotów należą: *wszecchność, wszechobecność, wszechwiedza i mądrość*. Najpierw zastanówmy się nad Bożą *wszecchnością*.

Wszecchność Boga

Zona Abrahama, Sara, wiele w swym życiu podróżowała. Widziała, jak Jahwe czynił wspaniałe i wielkie sprawy w życiu jej męża i jej własnym. Jako panna młoda mogłaby wygrać konkurs piękności, ale w tym okresie ta stara, pomarszczona kobieta była przytłoczona zmartwieniem. Gdy usłyszała jak goście powiedzieli jej mężowi, że wkrótce pocznie syna, zaśmiała się. To niemożliwe! Czy potępiacie

Sarę za jej śmiech? A przecież niebiański gość zapytał: „Czy jest *zokolwiek niemożliwego dla Pana?*” (1Moj 18,1-15).

O jakiej swojej właściwości przypominał Jahwe Abrahamowi i Sarze? O swojej wszechmocy – fakcie, że jest wszechmocny i wszechwładny. On wszystko może! W Piśmie Świętym o absolutnej Bożej mocy świadczą:

1. Stworzenie (1Moj 1,1).
2. Utrzymywanie wszystkiego mocą słowa (Hbr 1,3).
3. Odkupienie ludzi (Lk 1,35-37).
4. Cuda (Lk 9,34).
5. Zbawienie grzeszników (1Kor 2,5; 2Kor 4,7).
6. Wypełnienie planów Królestwa (Jp 1,5).

Musimy jednak pamiętać, że Bóg nie może dokonać spraw absurdalnych (śmiesznych, nierozsądnych), takich jak np. sucha woda. Nie czyni też rzeczy sprzecznych ze swoją naturą.

A zgodne z Jego naturą jest to, że Bóg może ograniczyć działanie swojej mocy, jeśli tego pragnie. Na przykład, Bóg daje każdej osobie możliwość wyboru między Nim a Szatanem. Bóg nie zmusza żadnej osoby do zbawienia wbrew jego woli. On ogranicza samego siebie, by każda jednostka mogła podjąć własną decyzję.

W Jr 32,17 napisane jest: *“Oto Ty uczyniłeś niebo i ziemię wielką swoją mocą i swoim wyciągniętym ramieniem: nie ma nic niemożliwego dla Ciebie”*. Nieco później Pan pyta Jeremiasza: *“Czy jest dla mnie coś niemożliwego?”* (w 27). Kiedy w pełni zrozumieemy, jak wielka jest moc naszego Boga, nigdy nie będziemy się wahać prosić Go o pomoc w każdej sytuacji.

14 Przeczytaj 2Moj 3,11-12. Za pomocą jakich słów Bóg przypomina Mojżeszowi o swojej wszechmocy?.....

Wszechobecność Boga

Pewnen chłopiec chciał zrobić coś złego, ale najpierw postanowił wejść pod dach, żeby Bóg, spoglądając z nieba, nie zobaczył Go. Jakiej Bożej cechy nie rozumiało to dziecko? Bóg jest wszechobecny — jest obecny wszędzie w każdej chwili. Psalmista pisze o tym w Ps 139,7-10:

“Dokąd ujdę przed duchem twym? I dokąd przed obliczem twym ucieknę? Jeśli wstąpię do nieba, Ty tam jesteś, a jeśli przygotuję sobie posłanie w krainie

umarłych, i tam jesteś. Gdybym wziął skrzydła rannej żurzy i chciał spocząć na krakcu matki, nawet tam prowadziłoby mnie ręką twoją."

Boża wszechobecność nie świadczy o tym, że Bóg ma ze wszystkimi jednakową społeczność. On objawia się, błogosławi i zachęca tych, którzy Go kochają i służą Mu, ale karci i karze tych, którzy Mu się sprzeciwiają. On jest w środku burzy, ale jednocześnie przebywa z dwojgiem swoich dzieci, które szczerze modlą się o Jego prowadzenie (Na 1,3; Mt 18,20).

Świadomość tego, że Bóg jest wszędzie obecny dodaje nam otuchy w czasie próby, ponieważ wiemy, że On jest przy nas, by nas posilić i prowadzić. Pomaga nam także sprawdzać jak żyjemy, ponieważ Bóg widzi wszystko co robimy, czy jest to dobre czy złe. Odpowiadamy za to, by służyć Bogu wszędzie i o każdej porze, ponieważ On jest przy nas.

Musimy jednak pamiętać, że nasze uczucia nie mogą stanowić miernika Bożej obecności. Bez względu na to, jak się czujemy, Bóg jest z nami. Wyobraźmy sobie, że mała dziewczynka płacze w ciemności, natomiast matka zapewnia ją, że jest przy niej. Dziecko może myśleć, że musi widzieć matkę, by uzyskać pewność jej obecności. Ale obecność matki nie zależy od tego, czy dziecko ją widzi, czy też nie. Czy *uważamy* Bożą obecność, czy też nie. Biblia zapewnia nas, że On jest wszędzie. Ta świadomość wystarcza nam, by pozostawać w nastroju uwielbienia i zachęty przez cały czas.

15 W swoim zeszycie podaj dwa uzasadnienia, dlaczego uświadomienie sobie Bożej wszechobecności powinno wpłynąć na nasze życie.

Wszehwiedza Boga

Od Bożej wszechobecności tylko jeden krok do Bożej wszechwiedzy – Jego wiedzy o wszystkim. Istoty ludzkie często trudzą się nad poznaniem faktów. Często w marę jak zdobywamy wiedzę i gromadzimy fakty dochodzimy do wniosku, że im więcej poznajemy tym lepiej widzimy, jak niewielka jest nasza wiedza.

Bóg nie ma takich problemów. On wie wszystko. Władca wszechświata ma nieograniczoną świadomość. Nie potrafimy tego w pełni pojąć, a jednak jest to podstawowa prawda naszej wiary w doskonałość Boga. Logicznie rzecz biorąc, On musi wiedzieć o wszystkim co istnieje i o wszystkim co jest możliwe. Inaczej musiałby ciągle poznawać sprawy, o których przedtem nie wiedział i zgodnie z tym musiałby zmieniać swoje plany i cele.

Ponieważ Bóg o wszystkim wie, może zawsze powiedzieć o tym, co wydarzy się w przyszłości. Dlatego w Piśmie Świętym znajdujemy zapowiedź wielu rzeczy.

Nie oznacza to, że Odwieczny decyduje o tym, co się z nami stanie. On po prostu z góry wie, jakie podejmiemy decyzje. Skoro z góry je widać, to może je i zapowiedzieć, imaczej mówiąc, oznajmić co wydarzy się w przyszłości. Taka zapowiedź nie oznacza, że Bóg zdeterminował albo z góry zdecydował co się stanie.

Fakt, że Bóg o wszystkim wie, wzmacnia naszą wiarę podczas trudnych prób, ponieważ On wie więcej o naszych kłopotach niż my. On zna przyczyny i wie, do czego doprowadziłoby każde rozwiązanie. Gdy prosimy Boga o właściwe rozwiązanie w naszych kłopotach, znajomość tego faktu może nam dodawać otuchy.

16 Przeczytaj Ps 139: 1–19 i dokończ poniższe zdania.

- a Wiersze mówią o Bożej wszechwiedzy.
- b Wiersze mówią o Bożej wszechmocy.
- c Wiersze mówią o Bożej wszechobecności.

17 Które z poniższych zdań są PRAWDZIWE w odniesieniu do Bożej wszechwiedzy?

- a Skoro Bóg wie, jakie podejmę decyzje, wszystkie moje decyzje są właściwie Jego decyzjami.
- b Świadomość, że Bóg wie wszystko, powinna zachęcać mnie do zwrócenia się o Jego prowadzenie w chwili konieczności podjęcia decyzji.
- c Zapowiedzieć oznacza zdeterminować.
- d Gdyby Bóg nie był wszechwiedzący, nie byłby w pełni doskonały.
- e Wszechwiedza oznacza znajomość wszystkiego, co można wiedzieć, łącznie z doskonałą wiedzą na temat przeszłości, teraźniejszości i przyszłości.

Mądrość Boga

Wielu naukowców zna olbrzymią ilość faktów, ale wiedza tego świata nie rozwiązała problemów społecznych. Ludzie nie posiadają potrzebnej mądrości, aby wiedzieć, jak zastosować swoją wiedzę i rozwiązać problemy, byśmy mogli żyć w pokoju i dobrobycie.

Wiedza to nie to samo co mądrość. Mądrość buda wiedzę, aby znaleźć najwyższy możliwy cel, a potem korzysta z najlepszego sposobu, by ten cel osiągnąć. Ponieważ Bóg jest wszechmądry, czyni wszystko doskonale. W swojej doskonałej mądrości dał nam swoje Słowo, Biblię, by kierować nami we wszystkim co robimy. Jeśli żyjemy zgodnie z Jego wskazówkami zapisanymi w Jego Słowie, będziemy mogli korzystać z Jego mądrości i doznamy Jego błogosławieństwa.

Czasami, gdy w naszym życiu dzieją się różne rzeczy, nie dostrzegamy Bożej mądrości. Po pierwsze, musimy pamiętać, że Bóg pozwala nam podejmować własne

decyze, a jeśli te decyzje nie są zgodne z Jego wolą, to mogą przynieść nam kłopoty. Musimy także pamiętać, że żyjemy w grzesznym świecie i zarówno chrześcijanie jak i niechrześcijanie padają ofiarami naturalnych katastrof lub złych działań innych ludzi w tym zniekształconym przez grzech świecie. Bóg nie jest zobowiązany tłumaczyć się nam ze wszystkiego co się nam przydarza. On może też zezwolić na pewne sprawy z nieznanymi nam powodów. Ale tak, jak jest napisane w 1 J 4,18 *"doskonała miłość usunę strach"*, możemy ufać Bogu w każdej sytuacji wiedząc, że w swojej nieskończonej mądrości będzie we wszystkim współdziałał ku dobru i dla swojej chwały (Rz 8,28).

Takie fragmenty Pisma jak Ps 104, 24-30 i Jr 10,12 przypominają nam, że możemy dostrzec Bożą mądrość w Jego stworzeniu. Potrzebne było bardzo mądre projektowanie, by osiągnąć wielką złożoność przyrody. Gdy przyglądamy się piórom ptaka, jesteśmy zadziwieni. Każda najmniejsza cząstka została zaprojektowana do spełniania specjalnej funkcji podczas latania albo dla ochrony ptaka przed warunkami zewnętrznymi. Gdy badamy szkielet ptaka, odkrywamy, że większe kości są w środku puste i wypełnione powietrzem, co utrzymuje ptaka w powietrzu. W potroście ptaka nastąpi powielenie tego schematu budowy. Jest to jedynie niewielki przykład mądrości naszego Boga.

Bardzo cieszy mnie fakt, że Bóg udostępnił nam swoją mądrość, gdy jej potrzebujemy. Nie ma znaczenia, przed czym stajemy dzisiaj, jutro, za tydzień, za miesiąc, w Jk 1,5 czytamy, że nie powinniśmy wątpić, lecz prosić o mądrość, ponieważ Bóg jest hojny i łaskawy w udzielaniu mądrości swojemu ludowi.

18 W oparciu o nasze omówienie Bożej mądrości okreśi, które z poniższych zdań właściwie ilustrują Jego mądrość.

- a Kiedy mam niespodziewane wydatki i nie wiem, jak planować, żeby im podoląć, mogę prosić Boga o prowadzenie i wiem, że On może mi dać mądrość, której potrzebuję w rozwiązaniu tego problemu.
- b Młoda chrześcijanka, która dla wszystkich jest dobrym przykładem i świadectwem miłości Chrystusa, niespodziewanie ginie w wypadku. Ponieważ jej śmierć przyprowadza wielu ludzi do społeczności z Panem, wiemy, że On zaplanował nadla większego dobra.
- c Boże Słowo, Biblia, jest przewodnikiem, pouczającym mnie, jak prowadzić dobre i owocne życie.
- d Bóg daje mądrość przywódcom Kościoła, aby kierowali duchowymi sprawami Kościoła zgodnie z Jego wola.
- e Złożoność ludzkiego organizmu świadczy o Bożej mądrości.
- f Boża mądrość uszczęśliwi chrześcijan przed popełnieniem omyłek.

19 W ramach powtórzenia tej części połącz cztery przymioty Boga z ich definicjami.

- | | |
|---|--------------------|
| ... a Bóg jest wszędzie. | 1. Wszechmoc. |
| ... b Sposób, w jaki Bóg działa, by wykonać najwyższy cel w najlepszy sposób względem swojego stworzenia. | 2. Wszechwiedza. |
| ... c Bóg wszystko wie. | 3. Wszechobecność. |
| ... d Bóg ma wszelką moc. | 4. Mądrość. |

W tej lekcji dokonaliśmy przeglądu Bożej natury i Jego naturalnych przymiotów. W następnej lekcji zajmiemy się moralną charakterystyką Boga i Jego potężnymi dziełami. Będzie to przygotowanie do rozważań na temat Boga Syna i Boga Ducha Świętego. W miarę jak zdobywasz większe poznanie naszego Stwórcy i twojej więzi z Nim, będziesz mógł lepiej Mu służyć i świadczyć innym o Jego wielkiej miłości.

Pytania kontrolne

MOŻLIWOŚĆ WYBORU. Wybierz jedną, najlepszą odpowiedź w każdym zdaniu.

1 Chrześcijanie oddają cześć Bogu zamiast oddawać cześć miejscom, formom i innym rzeczom skończonym, ponieważ Bóg jest

- | | |
|---------------|-----------------|
| a) duchem. | c) wszechmocny. |
| b) jednością. | d) wieczny. |

2 Jeśli prawdziwie zrozumieć, że Bóg jest wszechwiedzący i wszechobecny to:

- będę prowadził życie podobające się Bogu i zaufam Mu, że pomoże mi w każdej próbie.
- zrozumieć też, że bez względu na to jakie podejmę decyzje, to będzie Jego wybór dla mnie i nie mogę nic zrobić, żeby zmienić swoje życie.
- będę sam rozwiązywał moje codzienne problemy i zaspokajał potrzeby, ponieważ Boga można wzywać tylko w wielkich problemach życiowych.

3 Natura Boża i Jego przymioty sprawiają, że On nie tylko zna nasze potrzeby, ale

- a) jest zbyt daleko, by zająć się ich rozwiązywaniem.
- b) wie, że ponieważ my nie posiadamy takiej natury ani przymiotów, nie może się z nami naprawdę porozumieć.
- c) może zaspokoić każdą naszą potrzebę.

4 Gdy jesteśmy przekonani o tym, że Bóg współdziała we wszystkim ku dobremu, to uznajemy Bożą:

- a) osobowość.
- b) nieskończoność.
- c) mądrość.
- d) wszechwiedzę.

PRAWDA-FALSZ. Umieść literę P przy każdym prawdziwym zdaniu i literę F przy każdym nieprawdziwym zdaniu.

- ... **5** Tę cechę Boga, która sprawia, że mamy do Niego dostęp, a On przejmuje się naszymi potrzebami, nazywamy jednością.
- ... **6** Chrześcijaństwo różni się od wielobóstwa, ponieważ Bóg jest duchem.
- ... **7** Biblia naucza nas, że w Boskiej Istocie są trzy osoby: Ojciec, Syn i Duch Święty. Tę cechę nazywamy Trójjednością Boga.
- ... **8** Te cechy Boga, które sprawiają, że istnieje On bez początku i końca oraz stałość Jego cech nazywamy wiecznością i niezmiennością.
- ... **9** Człowiek, który nie widzi sensu prób w swoim życiu może nie posiadać pełnego poznania Bożej mądrości.
- ... **10** Najwięcej doktrynalnych dowodów na istnienie Trójcy znajdujemy w Starym Testamencie.

Odpowiedzi na pytania nauczające

11 a Prawda.

b Prawda.

c Fałsz.

1 Odpowiedź własna.

12 a Bóg; światu

c zniszczeni

b planach, zamysłach i wyrokach

d łasce i sprawiedliwości

2 Odpowiedź własna. Zauważyłem, że poznajemy innych przez rozmowę z nimi, słuchanie ich i przyglądanie się im. Aby poznać Boga, musimy robić to samo.

13 a 3) Jedność.

d 4) Trójca.

b 5) Wieczność

e 6) Niezmiennność.

c 2) Duchowość.

f 1) Osobowość.

3 b) zdolność myślenia, odczuwania i podejmowania decyzji.

14 "Będę z tobą".

4 b) Bóg zna i troszczy się... Zostało to wyrażone za pomocą języka metaforycznego.

15 Wiemy, że Bóg jest zawsze przy nas w czasie prób, by nas wzmacniać i dodawać otuchy. Wiemy, że On widzi wszystko, co robimy, czy jest to dobre, czy złe, a naszą odpowiedzialnością jest służyć Mu w każdej chwili.

5 d) punkty a), b) i c) podają właściwą odpowiedź.

16 a 1-6.

b 13-19.

c 7-12.

6 a Bóg Wszechmogący.

b Pan, Bóg twój; miał innych bogów obok mnie.

e sobie żadnych bogów obok mnie.

d Pan nasz Bóg jest jedynie Bogiem i poza Nim nie ma innego Boga.

7 Wszystkie terminy są oczywiście powiązane ze sobą, opisują bowiem jedność Boga. A oto nasze połączenia:

a 2) Niepowtarzalność.

e 3) Prostota.

b 1) Jedność liczbowa.

f 3) Prostota.

- c 2) Niepowtarzalność. g 1) Jedność liczbowa lub 2) Niepowtarzalność
d 3) Prostota.
- 17 a Falsz. c Falsz. e Prawda.
b Prawda. d Prawda.
- 8 a Bogu Ojcu. d trzy odrębne osoby (Ojciec, Syn i Duch Święty).
b Bogu.
c Bogu.
- 18 Odpowiedzi a, c, d i e są dobrymi przykładami Bożej mądrości. Odpowiedź b nie jest dobrym przykładem, ponieważ wypadek dziewczyny był następstwem ludzkiej pomyłki, a nie bezpośrednim działaniem Boga. Jednak Bóg zadziałał w tym ku dobremu i wykorzystał sytuację, aby przyprowadzić do siebie ludzi. Widoczna jest w tym Jego mądrość. Odpowiedź f nie jest dobrym przykładem, ponieważ Bóg w swojej mądrości pozwala nam dokonywać wyboru. Możemy prosić Go o to, by dał nam mądrość w podejmowaniu decyzji.
- 9 a 5. Wiele osób. d 1. Ducha Świętego.
b 3. Mesjaszem i Duchem Świętym. e 4. Osoby Trójcy.
c 2. Odkupicielem albo Zbawicielem.
- 19 a 3. Wszechobecność. c 2. Wszechwiedza.
b 4. Mądrość. d 1. Wszechmoc.
- 10 a, b, d, e i f są prawdziwe.